- 1 -

2024 年５月 31日
各   位

株 式 会 社 ス ー パ ー バ リ ュ ー
代表取締役執行役員社長 内田貴之

（コード番号 3094）
（問い合わせ先）

常務取締役執行役員 中谷圭一
電話 048-778-3222㈹

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等である株式会社ＯＩＣグループの2024 年２月期の決算が確定いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、2023年５月１日付で株式会社ＯＩＣグループに株式会社ロピア・ホールディングスから商

号変更しております。

記

１． 非上場の親会社等の概要

（2024 年２月 29日現在）

（１）名称 株式会社ＯＩＣグループ

（２）所在地 神奈川県川崎市幸区南幸町二丁目９番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 髙木 勇輔

（４）事業内容 ・食品スーパーマーケットの運営

（生鮮食料品・一般食品・酒類などの販売）

・食肉専門店の運営

・手造りハム・ソーセージ等の製造販売

・食品の輸入貿易

（５）資本金 10,000,000 円

（６）当社との関係 ①資本関係

当該会社の議決権所有割合

66.60％（2024 年２月 29日現在）

②人的関係

当社の代表取締役内田貴之氏は、当該会社の取

締役を兼務しております。また、当社の取締役

相川博史氏は、当該会社の子会社である株式会

社ロピアの取締役を兼務しております。

③取引関係

当社と当該会社の100％子会社である株式会社

ロピア、株式会社アキダイ、株式会社ユーラス、

利惠産業株式会社、川崎南部青果株式会社及び

商人ねっと株式会社との間で、商品の販売に係

る取引があります。

（注）議決権所有割合は、当社の 2024 年２月 29 日現在の総株主の議決権の数（126,715 個）を分

母として計算（小数点以下第三位を四捨五入）しております。

- 2 -

２． 親会社等の株式の所有者別状況、大株主の状況、役員の状況

（１） 所有者状況

（2024年２月29日現在）

区分 株式の状況

政府及び地

方公共団体

金融機関 金融商品取

引業者

その他の法

人

外国法人等 個人その他 計

個人以外 個人

株主数（人） － － － 1 － － － 1

所有株式数

（株）
－ － － 1,800,000 － － － 1,800,000

所有株式数

の割合（％）
－ － － 100.00 － － － 100.00

（２） 大株主の状況

（2024年２月29日現在）

氏名又は名称 住所 所有株式数（株） 発行済株式（自己株式を除く）総数

に対する所有株式数の割合（％）

ユータカラヤ株式会社 神奈川県川崎市幸区南幸町二丁目９番地 1,800,000 100.00

計 － 1,800,000 100.00

（３） 役員の状況

（2024年２月29日現在）

役職名
氏名

（生年月日）
略歴 任期 所有株式数

代表取締役

髙木 勇輔

（1981年８月28日生）

2005年４月

2006年11月

〃

2013年３月

〃

㈱菱食入社

㈱ユータカラヤ・ホールディングス

（現当社）取締役就任

㈱ユータカラヤ（現㈱ロピア）取締役

就任

当社 代表取締役就任（現任）

㈱ロピア 代表取締役就任（現任）

（注）2

－

取締役

髙木 美枝子

（1951年10月３日生）

1973年３月

1981年11月

2005年２月

〃

〃

小田原信用金庫入行

㈲肉の宝屋中川畜産 取締役就任

㈱ユータカラヤ・ホールディングス

（現当社）取締役就任（現任）

㈱ユータカラヤ（現㈱ロピア）取締役

就任

（注）2

－

取締役

野老田 茂

（1953年５月３日生）

1974年８月

1999年３月

2005年３月

2017年４月

㈲肉の宝屋中川畜産入社

㈱ユータカラヤ（現当社）取締役就任

（現任）

㈱ユータカラヤ（現㈱ロピア） 常務

取締役就任

㈱ユーラス 取締役就任

（注）2

－

- 3 -

取締役

福島 道夫

(1958年７月14日生)

1986年10月

2001年３月

2013年３月

2023年２月

㈲肉の宝屋中川畜産入社

㈱ユータカラヤ（現当社）取締役就任

㈱ロピア取締役就任

当社取締役就任（現任）

（注）2 －

取締役

内田 貴之

（1956年11月１日生）

1979年４月

2000年１月

2002年10月

2008年１月

2013年４月

2017年６月

2022年８月

2022年３月

2023年11月

日産自動車㈱入社

ビズテオンジャパン㈱入社

㈱ヤオコー入社 業務改革室部長

日本マクドナルド㈱入社 サプライ

チェーンロジスティクス部長

㈱三越伊勢丹フードサービス 代表

取締役社長就任

当社 取締役就任 管理本部長

㈱スーパーバリュー 取締役執行役

員就任 経営企画室室長

当社 取締役（現任）

㈱スーパーバリュー代表取締役執行

役員社長就任（現任）

（注）2

－

監査役

岡田 信夫

（1951年３月15日生）

1977年４月

1996年２月

1999年10月

2005年３月

武田公認会計士事務所入所

㈱ユータカラヤ（現当社）非常勤監査

役就任（現任）

岡田信夫税理士事務所 開業（現任）

㈱ユータカラヤ（現㈱ロピア）監査役

就任（現任）

（注）3

－

（注）1．取締役 髙木美枝子は代表取締役 髙木勇輔の母であります。

2．取締役の任期は、その就任の日である2023年５月27日から１年以内に終了する事業年度の

うち 終のものに関する定時株主総会の終結の時までとなります。

3．監査役の任期は、その就任の日である2022年５月２日から４年以内に終了する事業年度の

うち 終のものに関する定時株主総会の終結の時までとなります。

- 4 -

３． 当該親会社等の財務諸表

貸借対照表

2024年２月29日 現在

（単位：千円）

株式会社ＯＩＣグループ

  資 産 の 部

【 流 動 資 産 】

 現 金 及 び 預 金  5,031,007

 売 掛 金  874,575

 商 品  69,033

 貯 蔵 品  348,587

 前 払 費 用  112,842

 未 収 入 金  536,197

 立 替 金  5,486

 仮 払 金  358

 前 渡 金  3,000

 短 期 貸 付 金  1,512,915

  流 動 資 産 合 計  8,494,003

【 固 定 資 産 】

（ 有 形 固 定 資 産 ）

 建 物  1,010,756

 店 舗 施 設 ・ 造 作  391,260

 構 築 物  9,016

 車 両 運 搬 具  2,481

 工 具 器 具 備 品  691,117

 土 地  2,053,793

 建 設 仮 勘 定  1,472,029

 一 括 償 却 資 産  15,779

  有 形 固 定 資 産 合 計 5,646,234

（ 無 形 固 定 資 産 ）

 ソ フ ト ウ ェ ア  82,665

 ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定  99,110

  無 形 固 定 資 産 合 計 181,775

（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）

 出 資 金  50

 差 入 保 証 金  76,090

 敷 金  127,124

 関 係 会 社 株 式  16,061,642

 長 期 貸 付 金  4,802,726

 長 期 前 払 費 用  574

  投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 21,068,209

  固 定 資 産 合 計  26,896,219

  資 産 の 部 合 計  35,390,222

- 5 -

貸借対照表

2024年２月29日 現在

（単位：千円）

株式会社ＯＩＣグループ

  負 債 の 部

【 流 動 負 債 】

 買 掛 金  51,894

 未 払 金  18,181,976

 預 り 金  189,096

 仮 受 金  69

 未 払 法 人 税 等  679,612

 未 払 消 費 税 等  218,105

  流 動 負 債 合 計  19,320,754

【 固 定 負 債 】

 長 期 借 入 金  5,462,500

  固 定 負 債  5,462,500

  負 債 の 部 合 計  24,783,254

  純 資 産 の 部

【 株 主 資 本 】

（ 資 本 金 ）

 資 本 金  10,000

  資 本 金 合 計 10,000

（ 利 益 剰 余 金 ）

 利 益 準 備 金  5,000

 別 途 積 立 金  1,000,000

 繰 越 利 益 剰 余 金  11,138,367

  利 益 剰 余 金 合 計 12,143,367

（ 自 己 株 式 ）

 自 己 株 式  △1,546,400

  自 己 株 式 合 計 △1,546,400

  株 主 資 本 合 計  10,606,967

  純 資 産 の 部 合 計  10,606,967

  負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計  35,390,222

- 6 -

損益計算書

自 2023年３月１日

至 2024年２月29日

（単位：千円）

株式会社ＯＩＣグループ

【 売 上 高 】

 売 上 高  890,316

 委 託 売 上 高  1,017

 不 動 産 収 入  191,898

 店 舗 管 理 収 入  8,048,666

 手 数 料 収 入  3,894,216  13,026,115

【 売 上 原 価 】

 期 首 棚 卸 高  40,158

 商 品 仕 入 高  973,933

 消 耗 品 費  275,935

 仕 入 値 引 戻 し 高  △57,173

 合   計  1,232,854

 期 末 棚 卸 高  67,108  1,165,745

  売 上 総 利 益  11,860,369

【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】   8,083,887

  営 業 利 益  3,776,482

【 営 業 外 収 益 】

 受 取 利 息 割 引 料  10

 受 取 配 当 金  493,000

 貸 金 等 受 取 利 息  29,480

 雑 収 入  55,292

 為 替 差 益  767  578,550

【 営 業 外 費 用 】

 支 払 利 息 ・ 割 引 料  211,081

 雑 損 失  2,510  213,591

  経 常 利 益  4,141,440

【 特 別 利 益 】

 固 定 資 産 売 却 益  34,603

 そ の 他 特 別 利 益  200  34,803

【 特 別 損 失 】

 固 定 資 産 除 却 損  45

 そ の 他 の 特 別 損 失  5,099  5,144

  税 引 前 当 期 純 利 益  4,171,099

  法人税、住民税及び事業税  1,157,474

  当 期 純 利 益  3,013,624